6

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 марта 2022 года                                № 399
Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013              № 1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия                  от 21.01.2018 № 10-П «О порядке расходования субвенций местным бюджетам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Республики Карелия»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия  (прилагается).

2.
Считать постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 02.10.2017 № 758 «Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья» утратившим силу.

3.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации - начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

4.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района
	Глава администрации
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 25.03.2022 № 399
Положение о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия (далее по тексту - Положение, Субвенция, расходные обязательства) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 21.01.2018 № 10-П «О порядке расходования субвенций местным бюджетам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Республики Карелия».

1.2. Настоящее Положение определяет правовые, организационные и финансово-экономические основы осуществления Олонецким национальным муниципальным районом переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия.

1.3. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Олонецкого национального муниципального района, подлежащие исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия, которые проходят обучение в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района.
2. Функции, связанные с исполнением переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия

2.1. К функциям, связанным с исполнением администрацией Олонецкого национального муниципального района переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия относится:

- приобретение периодической, научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- обеспечение бесплатно специальными учебниками и учебными пособиями, иной учебной литературой, а также услугами сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков (за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета);

- компенсация затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;

- воспитание и обучение детей-инвалидов в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района;

- компенсация затрат родителей (законных представителей) на проезд до места обучения (воспитания) и обратно обучающихся с ограниченными возможностями здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающих себя самостоятельно, которые проходят обучение в образовательной организации Олонецкого национального муниципального района по основной общеобразовательной программе.

2.2. Выполнение перечисленных в пункте 2.1 функций осуществляется:

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Олонца»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Олонца»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Рыпушкальская основная общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Ильинская средняя общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Видлицкая средняя общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Михайловская основная общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Коткозерская средняя общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Туксинская основная общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением  «Мегрегская основная общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района;

- муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 29 «Гномик»;

- муниципальным дошкольным образовательным учреждением детский сад комбинированного вида «Радуга»

- муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 16 «Звездочка» Олонецкого национального муниципального района.

2.3. Потребителями услуг, предоставляемых в рамках исполнения расходных обязательств, являются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия, которые проходят обучение в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района
3. Исполнение расходных обязательств

3.1. Финансовое обеспечение государственных полномочий, государственных гарантий осуществляется за счет субвенций, предоставляемых бюджету Олонецкого национального муниципального района из бюджета Республики Карелия.

3.2. Субвенции, предоставляемые бюджету Олонецкого национального муниципального района, перечисляются исходя из показателей выполнения уполномоченными органами местного самоуправления соответствующих полномочий, отраженных в отчетности муниципальных образований.

3.2. Администрация Олонецкого национального муниципального района:

- организует деятельность по осуществлению государственных полномочий, государственных гарантий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, а также муниципальными правовыми актами;

- информирует образовательные организации о порядке осуществления мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия;

- осуществляет контроль за деятельностью муниципальных образовательных организаций по расходованию соответствующих Субвенций.

3.3. Средства Субвенции, перечисленные из бюджета Республики Карелия бюджету Олонецкого национального муниципального района, зачисляются на счет бюджета Олонецкого национального муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

3.4. Направления расходования средств Субвенции:

- расходы на оплату труда работников образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района в соответствии с действующим законодательством;
- приобретение периодической, научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- обеспечение бесплатно специальными учебниками и учебными пособиями, иной учебной литературой, а также услугами сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков (за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета);

- компенсация затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;

- воспитание и обучение детей-инвалидов в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района;

- компенсация затрат родителей (законных представителей) на проезд до места обучения (воспитания) и обратно обучающихся с ограниченными возможностями здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающих себя самостоятельно, которые проходят обучение в образовательной организации Олонецкого.

3.5. В случае превышения нормативов, используемых в методиках расчета субвенций, финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения расходных обязательств по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия,  осуществляется за счет средств местного бюджета.

4. Отчетность

4.1. Администрация Олонецкого национального муниципального района предоставляет в Министерство образования и спорта Республики Карелия отчеты:

- о расходовании Субвенций ежемесячно в срок до 12 числа месяца, следующего за отчетным, согласно форме установленной приказом от 01.03.2017 Министерства образования и спорта Республики Карелия № 230 и Министерства финансов Республики Карелия № 105;
- о выполнении целевых показателей осуществления государственных полномочий, обеспечения государственных гарантий ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по установленной Министерством образования и спорта Республики Карелия форме;

- о выполнении заданий по осуществлению государственных полномочий, обеспечения государственных гарантий ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по установленной Министерством образования и спорта Республики Карелия форме.

4.2. Администрация Олонецкого национального муниципального района, на основании письменных запросов и в указанные в них сроки, предоставляет иную необходимую информацию и документы, связанные с осуществлением государственных полномочий.